
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 109  Data 23-12-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE DI COPERTURA SU PORZIONE DEL CIVICO

CIMITERO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di dicembre
alle ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

TEODORI PAOLO SINDACO P
GASPARRINI PIERINO VICE SINDACO P
VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 23-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



   LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:

- nel 2005 si sono conclusi i lavori relativi alla realizzazione del 1° stralcio dell’ampliamento del civico
cimitero costituito da un piano terra con nr. 112 loculi, il cui progetto generale prevedeva anche un
secondo stralcio, costituito da altri 112 loculi, collegato al primo piano da una scala;

- ad oggi, la capacità di ricezione delle salme è pressoché esaurita, e l’Amministrazione Comunale, tenuto
conto del fabbisogno di loculi per il prossimo decennio, valutato in circa nr. 45, è addivenuta alla
determinazione di modificare il precedente progetto e procedere con un nuovo ampliamento dell’area
cimiteriale da realizzarsi in aderenza allo stralcio concluso nel 2005;

CONSIDERATO che, nella parte sommitale del blocco loculi completato con il primo stralcio, nell’ottica
della futura sopraelevazione per il secondo stralcio, è stata posta unicamente una membrana
impermeabilizzante e pertanto, al fine di dare completezza all’opera, si ritiene ora necessario evitare
infiltrazioni d’acqua e conseguentemente ammaloramento della struttura in cemento armato esistente
realizzando opere di copertura definitiva del primo stralcio;

RICHIAMATA la determina dell’ufficio tecnico n. 66 del 29.11.2019 con la quale è stato affidato, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, all’Ing. Piero Scarano, di San Ginesio (MC), l’incarico per lo
svolgimento dei servizi tecnici relativi alla progettazione esecutiva strutturale, direzione lavori e
coordinamento della sicurezza dei lavori di “REALIZZAZIONE DI COPERTURA SU PORZIONE DEL
CIVICO CIMITERO” al prezzo di € 1.550,00 oltre cap ed iva di Legge;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo, depositato presso l’ufficio tecnico, riguardante i lavori di che trattasi,
a firma dell’Ing. Piero Scarano, di San Ginesio, dell’importo complessivo di € 30.000,00, di cui € 23.551,96
per lavori a base d’asta, € 889,88 per oneri per la sicurezza e € 5.558,16 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, come meglio dettagliato nel seguente Quadro Economico che segue:

A) TOTALE OPERE A BASE D'ASTA                € 24.441,84
Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €      889,88
                                                                                         ---------------
Importo a base di gara                                 €
23.551,96

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su opere in appalto                           €
2.444,18
Spese tecniche per prog., d.l. e coord. sicurezza € 1.550,00
Cap. e iva 22% su spese tecniche                  €    416,64
Spese gen. di prog. 2%, Art. 113 D.Lgs. 50/2016 €    471,04
imprevisti IVA compresa                           €
676,30
                                                                                         ---------------
Totale somme a disposizione                      €
5.558,16
                                                                                         =========
TOTALE GENERALE DI PROGETTO                 € 30.000,00

e composto dei seguenti elaborati progettuali:

Tav. 1 Relazione Generale – Documentazione fotografica – quadro economico;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 23-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Tav. 2 Elenco prezzi unitari;-
Tav. 3 Computo metrico estimativo;-
Tav. 4 Cronoprogramma-
Tav. 5 Schema di contratto-
Tav. 6 Elaborati architettonici STATO ATTUALE e STATO DI PROGETTO;-
Tav. S1 Relazione di calcolo;-
Tav. S2 Carpenteria della copertura;-
Tav. S3 Tabulati di calcolo;-
Tav. S4 Piano di manutenzione strutturale;-

VISTA la completezza degli elaborati presentati secondo quanto previsto dall'art. 33 del D.P.R. n.207/2010
e s.m.i. (regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006), articolo ancora in vigore nel
periodo transitorio fino all’emanazione delle linee guida ANAC e dei decreti MIT attuativi del D.Lgs.
50/2016;

VISTO il verbale di validazione del progetto ESECUTIVO dei lavori in oggetto redatto in contraddittorio con
il Progettista in data 23/12/2019, redatto ai sensi del comma 8, dell’art. 26, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che il progetto “de quo” è conforme al  Piano Regolatore per l’edilizia Cimiteriale approvato
con Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 14.04.1997 e che, ai sensi dell'art. 7 comma 1 del D.P.R. n.
380/2001 "Testo Unico in materia edilizia", la presente delibera di Giunta Comunale costituisce titolo
abilitativo all’esecuzione dell’intervento;

DATO ATTO altresì che l'intervento in oggetto NON è inserito nel Piano Triennale OO.PP. 2019-2021 e
nell'elenco annuale in quanto l’importo del progetto risulta inferiore ad €. 100.000,00;

ACCERTATO che l’opera è finanziata con fondi del bilancio comunale e trova copertura al codice di
bilancio 12.09-2.02.01.09.015  EX CAP. 2732;

VISTI i pareri favorevoli del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e del responsabile del
servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche;
lo Statuto Comunale;
i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica
e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione.1.

Di approvare, il progetto esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DI COPERTURA SU2.
PORZIONE DEL CIVICO CIMITERO””, redatto dai tecnici incaricati, composto dai seguenti
elaborati tecnici:

Tav. 1 Relazione Generale – Documentazione fotografica – quadro economico;-
Tav. 2 Elenco prezzi unitari;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 23-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Tav. 3 Computo metrico estimativo;-
Tav. 4 Cronoprogramma-
Tav. 5 Schema di contratto-
Tav. 6 Elaborati architettonici STATO ATTUALE e STATO DI PROGETTO;-
Tav. S1 Relazione di calcolo;-
Tav. S2 Carpenteria della copertura;-
Tav. S3 Tabulati di calcolo;-
Tav. S4 Piano di manutenzione strutturale;-

ed il cui quadro tecnico economico risulta essere il seguente:

A) TOTALE OPERE A BASE D'ASTA                € 24.441,84
Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €      889,88
                                                                                         ---------------
Importo a base di gara                                 €
23.551,96

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su opere in appalto                           €
2.444,18
Spese tecniche per prog., d.l. e coord. sicurezza € 1.550,00
Cap. e iva 22% su spese tecniche                  €    416,64
Spese gen. di prog. 2%, Art. 113 D.Lgs. 50/2016 €    471,04
imprevisti IVA compresa                           €
676,30
                                                                                         ---------------
Totale somme a disposizione                      €
5.558,16
                                                                                         =========
TOTALE GENERALE DI PROGETTO                 € 30.000,00

Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, il3.
Responsabile del procedimento è il geom. Laura Contratti, Responsabile dell’ufficio tecnico di
questo Ente.

Di impegnare la spesa complessiva di € 30.000,00 al codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015 EX4.
CAP 2732/5;

Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio tecnico in ordine ai provvedimenti attuativi del5.
presente atto, quali l’individuazione della ditta e l’esecuzione delle opere.

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4̂ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. n.6.
267/2000,

DICHIARA
immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 23-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"REALIZZAZIONE DI COPERTURA SU PORZIONE DEL CIVICO CIMITERO.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
   Geom. Laura Contratti

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 23-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 30-01-20

IL SEGRETARIO
li, 30-01-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 30-01-20
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 23-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


